受建築項目的水平所帶動。由於我們的收入大部分源自於香港提供吊臂車及夾斗車租
賃服務，我們的盈利能力取決於香港政府於本港建築項目中的公共支出及私營部門支
出。

另一方面，該等建築項目的規模、工期及性質將由多項因素決定，例如建築項目
的政府公共支出模式及政策、物業開發商的投資、政府的城市規劃以及本港經濟的一
般狀況與前景。

– 136 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改，閱讀資料時須一併細閱本文件
封面「警告」一節。

該等因素或會影響公共及私營部門的建築項目供應。然而，倘香港建築項目支出
有任何削減，其將減少對我們於香港的服務工程的需求，以及影響我們的服務價格。

根據Euromonitor報告，香港的建築業及重型運輸服務業具有增長潛力。據估計，於
二零一五年至二零一九年，香港重型運輸服務的收入將繼續按約10.7%的複合年增長
率增長。我們的董事認為，隨著對使用中重型貨車的重型運輸服務租賃的需求繼續增
長，本集團將從中受益。

我們與客戶的關係及我們於業內的聲譽

我們已與我們的大部分客戶建立長期業務關係。於二零一三年財政年度及二零
一四年財政年度及截至二零一五年六月三十日止六個月，我們與五大客戶分別擁有約7.6

年、6.6年及5.8年的業務關係。

操作員員工成本

為位於香港的各類建築場地履行重型運輸服務，於最後可行日期，我們擁有一支
為數約81名操作員的龐大員工隊伍。於往績記錄期，員工成本佔我們服務成本的絕大
部分。我們的絕大部分操作員為經驗豐富及持有牌照的中重型貨車操作員，於往績記
錄期，我們的操作員的成本有所增加。我們的操作員員工成本由二零一三年財政年度
的約18.5百萬港元增加至二零一四年財政年度的約24.7百萬港元，增加約33.5%，分別
佔我們於二零一三年財政年度及二零一四年財政年度總收入的約26.1%及26.1%。此外，
截至二零一四年及二零一五年六月三十日止六個月的操作員員工成本分別為約11.5百
萬港元及15.5百萬港元，增加約4.0百萬港元或34.8%。該增加主要歸因於加薪以挽留我
們有經驗的員工，因我們的中重型貨車數量增加而相應增加操作員數量。我們的董事
認為，本集團為經營及保持財務狀況而挽留員工實屬重要之舉。

– 137 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改，閱讀資料時須一併細閱本文件
封面「警告」一節。

下列敏感度分析顯示操作員員工成本的假設波動對我們於往績記錄期的年內╱期
內除稅前溢利及除稅後溢利的影響，僅作說明之用。有關二零一三年財政年度、二零
一四年財政年度以及截至二零一四年及二零一五年六月三十日止六個月的波動假設
分別為12.0%、16.0%及20.0%，該假設波動在我們於往績記錄期的操作員員工成本（包
括強積金計劃供款）的歷史波動範圍內。

假設波動 +12% –12% +16% –16% +20% –20%
（千港元，百分比除外）

對截至二零一三年
 十二月三十一日止年度之
 合併損益及其他全面收入表
 項目的影響
操作員員工成本增加╱（減少） 2,218.1 (2,218.1) 2,957.4 (2,957.4) 3,696.8 (3,696.8)

除稅前溢利（減少）╱增加 (2,218.1) 2,218.1 (2,957.4) 2,957.4 (3,696.8) 3,696.8

除稅後溢利（減少）╱增加 (1,852.1) 1,852.1 (2,469.4) 2,469.4 (3,086.8) 3,086.8

對截至二零一四年
 十二月三十一日止年度之
 合併損益及其他全面收入表
 項目的影響
操作員員工成本增加╱（減少） 2,958.2 (2,958.2) 3,944.3 (3,944.3) 4,930.4 (4,930.4)

除稅前溢利（減少）╱增加 (2,958.2) 2,958.2 (3,944.3) 3,944.3 (4,930.4) 4,930.4

除稅後溢利（減少）╱增加 (2,470.1) 2,470.1 (3,293.5) 3,293.5 (4,116.9) 4,116.9

對截至二零一四年
 六月三十日止六個月之
 合併損益及其他全面收入表
 項目的影響
操作員員工成本增加╱（減少） 1,385.2 (1,385.2) 1,846.9 (1,846.9) 2,308.6 (2,308.6)

除稅前溢利（減少）╱增加 (1,385.2) 1,385.2 (1,846.9) 1,846.9 (2,308.6) 2,308.6

除稅後溢利（減少）╱增加 (1,156.6) 1,156.6 (1,542.2) 1,542.2 (1,927.7) 1,927.7

對截至二零一五年
 六月三十日止六個月之
 合併損益及其他全面收入表
 項目的影響
操作員員工成本增加╱（減少） 1,864.0 (1,864.0) 2,485.3 (2,485.3) 3,106.6 (3,106.6)

除稅前溢利（減少）╱增加 (1,864.0) 1,864.0 (2,485.3) 2,485.3 (3,106.6) 3,106.6

除稅後溢利（減少）╱增加 (1,556.4) 1,556.4 (2,075.2) 2,075.2 (2,594.0) 2,594.0

柴油

我們的中重型貨車主要使用柴油。我們的柴油成本由二零一三年財政年度約8.0百
萬港元增加至二零一四年財政年度約10.5百萬港元，增幅約為31.3%，同時佔我們於二
零一三年財政年度及二零一四年財政年度的總服務成本分別約為13.7%及15.4%。相關

– 137.1 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改，閱讀資料時須一併細閱本文件
封面「警告」一節。

增幅主要因為我們的中重型貨車數量由二零一三年財政年度的61輛增加至二零一四
年財政年度的68輛以及我們的中重型貨車的利用率由二零一三年財政年度約77.6%增
加至二零一四年財政年度約85.1%所致。截至二零一四年及二零一五年六月三十日止
六個月，我們的柴油成本分別為約4.8百萬港元及4.3百萬港元，減少0.5百萬港元或約
10.4%。儘管我們截至二零一四年及二零一五年六月三十日止六個月的中重型貨車總
數量增加，但柴油消耗增加被二零一四年七月（二零一四年財政年度的最高點）至二零
一五年二月全球柴油價格下降導致柴油成本大幅下降所抵銷（如Euromonitor報告所述）。

以下敏感度分析說明在往績記錄期柴油的假設波動對我們於年內╱期內的除稅前
溢利及除稅後溢利的影響，僅作說明之用。假設於二零一三年財政年度、二零一四年
財政年度以及截至二零一四年及二零一五年六月三十日止六個月波動分別為5.0%、8.0%

及10.0%。此等波動與柴油於往績記錄期的過往波動範圍相若。

假設波動 +5% –5% +8% –8% +10% –10%
（千港元，除百分比外）

對截至二零一三年十二月三十一日
 止年度的合併損益及其他全面收
 入表項目的影響
柴油增加╱（減少） 400.4 (400.4) 640.6 (640.6) 800.8 (800.8)

除稅前溢利（減少）╱增加 (400.4) 400.4 (640.6) 640.6 (800.8) 800.8

除稅後溢利（減少）╱增加 (334.3) 334.3 (534.9) 534.9 (668.7) 668.7

對截至二零一四年十二月三十一日
 止年度的合併損益及其他全面收
 入表項目的影響
柴油增加╱（減少） 527.1 (527.1) 843.4 (843.4) 1,054.2 (1,054.2)

除稅前溢利（減少）╱增加 (527.1) 527.1 (843.4) 843.4 (1,054.2) 1,054.2

除稅後溢利（減少）╱增加 (440.1) 440.1 (704.2) 704.2 (880.3) 880.3

對截至二零一四年六月三十日
 止六個月期間之合併損益及
 其他全面收入表項目的影響
柴油增加╱（減少） 241.9 (241.9) 387.0 (387.0) 483.7 (483.7)

除稅前溢利（減少）╱增加 (241.9) 241.9 (387.0) 387.0 (483.7) 483.7

除稅後溢利（減少）╱增加 (202.0) 202.0 (323.1) 323.1 (403.9) 403.9

對截至二零一五年六月三十日
 止六個月期間之合併損益及
 其他全面收入表項目的影響
柴油增加╱（減少） 214.8 (214.8) 343.6 (343.6) 429.5 (429.5)

除稅前溢利（減少）╱增加 (214.8) 214.8 (343.6) 343.6 (429.5) 429.5

除稅後溢利（減少）╱增加 (179.4) 179.4 (286.9) 286.9 (358.6) 358.6

– 137.2 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改，閱讀資料時須一併細閱本文件
封面「警告」一節。

主要會計政策及估計

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備包括持作生產或供應貨物或服務，或作行政用途之樓宇（下文所
述之在建物業除外），於合併財務狀況表按成本減其後累計折舊及其後累計減值虧損（如
有）列賬。

折舊確認乃為了以直線法撇銷資產（在建物業除外）成本減其可使用年期的剩餘價
值。估計可使用年期、剩餘價值及折舊方法於各報告期末檢討，而估計之任何變動影
響按預期基準列賬。

物業、廠房及設備項目於出售或預期繼續使用資產不會產生未來經濟利益時終止
確認。出售或報廢物業、廠房及設備項目之任何收益或虧損，乃按該資產之銷售所得
款項與賬面值之差額釐定，並於損益中確認。

– 138 –

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整並可作出更改，閱讀資料時須一併細閱本文件
封面「警告」一節。

於釐定物業、廠房及設備的可使用年期及剩餘價值時，本集團必須考慮各種因素，
例如生產變動或改善或產品的市場需求變動所導致的技術或商業上的過時或資產的
服務產出、資產的預期用途、預期實質損耗、資產的維護，以及資產使用的法律或類
似限制。資產可使用年期的估計乃基於本集團以類似方式使用類似資產的經驗。

本集團的管理層釐定本集團物業、廠房及設備的估計可用年期及有關折舊開支。